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Anotace

Bakalářská práce se zabývá srovnáním marketingové komunikace Městského divadla Zlín

a Slováckého divadla. Teoretická část vymezuje pojmy z oblasti marketingu, marketingu

kultury a divadla. Následně je využit marketingový mix a všechny jeho nástroje

k přiblížení problematiky marketingu divadla. Praktická část obsahuje historii divadel

a dále jsou přiblíženy komunikační aktivity jednotlivých divadel. Jedná se o podrobný

popis marketingových nástrojů jako je produkt, cena, distribuce a propagace. Propagace je

dále rozšířena o kapitoly věnující se reklamě, osobnímu prodeji, podpoře prodeje, public

relations a přímému prodeji. Na základě získaných dat je provedena komparace obou

kulturních institucí. Práce je doplněna o rozhovory s kompetentními osobami, jež mají

komunikaci v divadlech na starost. Dále také o dotazníkové šetření zabývající se

povědomím o marketingových aktivitách institucí diváky. Výsledky výzkumu jsou použity

ke konkrétním návrhům řešení pro Městské divadlo Zlín i Slovácké divadlo. Tyto návrhy

by měly vést ke zefektivnění marketingové komunikace obou těchto subjektů. Bakalářská

práce slouží jako podklad pro Městské divadlo Zlín a Slovácké divadlo, která chtějí

zaujmout a přilákat stávající, ale i potencionální diváky.

Annotation

Bachelor thesis deals with comparison of marketing communication of the Městské

divadlo Zlín and Slovácké divadlo. The theoretical part defines the concepts of marketing,

culture and theatre marketing. The marketing mix is then used and all its tools to approach

the marketing of the theatre. The practical part contains the history of theaters and the

communication activities of individual theatres are further approached. This is a detailed

description of marketing tools such as product, price, distribution and promotion. The

promotion is further extended to include chapters on advertising, personal selling, sales

promotion, public relations and direct marketing. Based on the obtained data, the

comparison of both cultural institutions is performed. The work is complemented

by interviews with competent persons who are in charge of communicating in theaters.

In addition, a questionnaire inquiry on the marketing activities of the institutions of the

viewers. The results of the research are used for specific designs of solutions for Městské

divadlo Zlín and Slovácké divadlo. The Bachelor thesis serves as a basis for both theatres,

which want to attract the existing but also potential viewers.
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Úvod

Divadlo je již několik tisíc let součástí lidské společnosti. Není proto divu, že se těší velké

oblíbenosti. Není však jednotvárné, proto nalezneme mnoho jeho podob a skupin,

zabývajících se různými cílovými skupinami i žánry. Bojovat o divákovu pozornost není

jednoduché. Nabídka kulturních aktivit má rostoucí tendenci. Divadlům tak nezbývá nic

jiného, než chytře využívat svých výhod a předností za pomoci marketingových nástrojů,

ale také se naučit používat nové technologie a s nimi přilákat do divadel rostoucí mladou

generaci. Nabídka kulturních aktivit má rostoucí tendenci. Má práce pohlíží na vztah

divadla a kultury ve spojení s marketingem. Tyto pojmy se stávají čím dál více slučitelnými

a vzájemně potřebnými.

Jsem téměř dvanáct let součástí ochotnického divadelního souboru v Napajedlech.

Jelikož se město Napajedla polohou nachází mezi městy Zlínem a Uherským Hradištěm,

navštěvovala jsem Městské divadlo Zlín a Slovácké divadlo od raného dětství. I přesto, že

spolu Slovácké divadlo a Městské divadlo Zlín vycházejí v rámci profesionální divadelní

scény na úrovni a přátelsky, jedná se o největší konkurenty ve Zlínském kraji na poli

profesionálních divadel.

V teoretické části se zaměřím na vymezení pojmů z oblasti marketingu

a marketingu kultury a divadla. Následně využiji marketingový mix a všechny jeho

nástroje k přiblížení problematiky marketingu divadla.

Cílem této práce je představit a zároveň komplexně popsat a také porovnat

marketingové aktivity Městského divadla Zlín a Slováckého divadla od sezóny 2016/2017

do současnosti z hlediska využití jednotlivých nástrojů marketingového mixu. V praktické

části se zaměřím nejdříve na historii divadel. Poté se budu věnovat zmiňovanému popisu

jednotlivých komunikačních aktivit divadel. Na základě získaných dat, provedu komparaci

obou kulturních institucí. Následně v konkrétních případech nalezených nedostatků se

pokusím navrhnout změny ke zlepšení. Tyto návrhy by měly vést ke zefektivnění

marketingové komunikace obou těchto subjektů.

V bakalářské práci využiji zejména metodu deskripce informací a získaných

poznatků. Od teze jsem se odchýlila zejména v časové ose, kterou jsem nejdříve zvolila

pouze na roky 2016 a 2017, avšak během detailnějších příprav a psaní bakalářské práce

jsem rozšířila popis marketingové komunikace divadel až do současné doby. Odchýlení je

vyváženo převážně přidáním dalších kapitol a podkapitol, které by měly práci zpřehlednit

a podat tak lepší zprávu o stavu marketingových aktivitách divadel.
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 V rámci výzkumu marketingu divadel provedu dva rozhovory s kompetentními

zaměstnanci, kteří mají marketingovou komunikaci v jednotlivých divadlech na starost.

Práci doplním také o dotazníkové šetření zabývající se povědomím o marketingových

aktivitách Městského divadla Zlín a Slováckého divadla jejich diváků. Ze získaných

poznatků uskutečním již zmiňované doporučení a závěry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Divadlo

Divadlo je projevem spletitě uspořádané lidské činnosti. Hyvnar a Perkner si vysvětlují

komunikaci skrze divadlo, která spadá do oblasti mezilidské komunikace, jako činnost,

neboť „divadlo se děje, probíhá v čase a prostoru jako každá jiná lidská činnost“. Avšak

také je součástí akcí, které se provozují jako záměrná komunikace po předchozí dohodě

mezi těmi, kteří něco předvádějí, a těmi, kteří se přijdou na jejich výkony podívat.1

Divadelní představení je tedy specifická forma převážně záměrně sociální

skupinové komunikace, která je zvláštním typem umělecké a mediální komunikace, jejíž

podstatným prvkem je interaktivita.2

1.1 Divadlo jako prostředek mediální komunikace

Divadlo jako způsob společenské, kulturní a umělecké komunikace má za sebou dlouhý

a dynamický vývoj stejně jako lidstvo samo. Přesto si v dnešním moderním světě hledá

důvody a způsoby, kterými chce zaujmout velkou část společnosti. Čelit musí mimo jiné

rozvoji masových, ale také nových médií.3

1.1.1 Masová a nová média

Pojem médium má mnoho významů, v latině znamenal střed, prostředek, ale in medio se

používalo ve významu veřejně před očima všech. Mezi zmiňovaná masová média lze

zařadit nejen periodický, ale i neperiodický tisk, rozhlas, televizi, internet (elektronická

média v podobě e-mailů, sociálních sítí apod.), ale i film, video, obrazové a zvukové

záznamy šířené masově atd.4 Označení nová média je jen jedním z mnoha termínů, jež se

v souvislosti s komunikačními médii užívaly a užívají. Můžeme se setkat také

s pojmenováním interaktivní, vzhledem k jejich funkci, kterou je rozšiřování možnosti

interakce mezi čtenářem a textem. Druhou možností jsou síťová média, zjednodušeně

řečeno jsou to média připojitelná k internetu. A v neposlední řadě se jedná také o označení

1 PERKNER, Stanislav a Jan HYVNAR. Řeč dramatu. Praha: Horizont, 1987. Malá moderní encyklopedie

(Horizont), str. 14-15.
2 ŽANTOVSKÁ, Irena. Divadlo jako komunikační médium. Praha: Nakladatelství Akademie múzických

umění, 2012., str. 20. ISBN 978-80-7331-243-5.
3 Tamtéž, str. 9.
4 HALADA, Jan, ed. Marketingová komunikace a public relations: výklad pojmů a teorie oboru. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015, str. 64. ISBN 978-80-246-3075-5.
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nových médií jako médiích digitálních.5 Nutno podotknout, že označení nová média není

příliš výstižné. Všechna média bývala svého času stará a dnešní nová média se postupem

času také stanou „starými“. Co však lze říci je skutečnost, že všechna nová média jsou

v technologické rovině založena na digitálním kódování dat.6

Najdeme i kritiku, co se týče masové komunikace a masové kultury. Konkrétně

Umberto Eco uvádí, že masmédia se obracejí k různorodému publiku, a přitom se řídí

průměrným vkusem a vyhýbají se originálním řešením. Šíří jednotnou kulturu


[…]


rolí. Samozřejmě zásadní byl pro mě, ale to byl taky kvůli setkání s paní Fialovou, Harold

a Maude. Ale to se podle mě úplně vymyká těm běžným rolím, běžným inscenacím,

protože tam velkou roli hrálo naše přátelství. Vedle toho byla hra Oskar a růžová paní,

postava Oskara, chlapce, který umírá na leukémii, což byla velká výzva, protože to byl

v podstatě skoro monogram, a protože to byl velký monolog toho desetiletého kluka.

V podstatě monolog, protože tam do něj vstupovaly jiné postavy a byly tam i monology,

ale ta knížka je napsaná jako monolog. Chlapec píše Bohu, a díky babi Růžence, která v té

nemocnici pracuje, tak ví, že mu zbývá kvůli té vážné nemoci posledních deset dnů života.

A on během těch deseti dnů prožije celý svůj život, od narození, přes první lásku,

zamilovanost, manželství, sice pohledem těch dětských očí, až po odchod, smrt. To byla

taky pro mě zásadní role, ale taky protože, kromě toho, že jsem se potkal zase s paní

Fialovou na jevišti, tak to bylo taky protože to byla taková moje osobní terapie, protože já

jsem chvíli předtím řešil podobný případ u nás doma. Synovec onemocněl leukémií. Tak

tohle tam bylo. Třeba Autista, kterého teď hrajeme na Malé scéně, je pro mě taky zásadně

důležitá role. A vidíte, Autista má devadesát repríz, takže se ukazuje, že nejenom ty

komedie diváky táhnou, ale když ty věci chytře zpracujete a vhodně jim to představíte a

zahrajete, tak to taky může fungovat. Mně se kdysi stalo, že jsem byl obsazen do role

kněze v inscenaci Portugálie a já jsem tu postavu neměl úplně rád, protože jsem měl pocit,

že se mi úplně nepodařila. A tak jsem si říkal, ať už je derniéra, já se v tom necítím dobře

úplně. Pořád jsem měl pocit, že se to jako nepotkalo semnou a potom po derniéře, jsem byl

na nějaké besedě a přišla za mnou paní a říkala, že pro ni nejsilnější zážitek byla

Portugálie, kvůli tomu, jak jsem hrál toho faráře, a že se na to byla podívat asi pětkrát. A já

jsem se v tu chvíli zastyděl, protože jsem si říkal, aha, tak ty jsi k tomu měl takový přístup,
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že sis k tomu úplně vřelý vztah nenašel. Ale v hledišti mohli být lidi, kteří tam kvůli tomu

do toho divadla chodili, protože to pro ně bylo v tu chvíli a třeba i v jejich momentálním

životním rozpoložení důležité. Takže od té doby já se bráním tomu, abych říkal, že něco je

příliš oblíbené, něco příliš oblíbené není. Protože to je strašně subjektivní a nefér vůči

divákům, protože oni to můžou vnímat úplně jinak.“
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Příloha č. 14: Dotazníkové šetření a výsledky

Otázka č. 1: Z jakého důvodu navštěvujete divadlo? Výběr jedné nebo více odpovědí.

Otázka č. 2: Jak často navštěvujete: a) Městské divadlo Zlín, b) Slovácké divadlo.

Možnosti 1x za rok, 1x za půl roku, 1x měsíčně, častěji než 1x měsíčně, jsem předplatitel,

nenavštěvuji. Museli vybrat jednu odpověď ke každému divadlu.

Prvních šest sloupců náleží Městskému divadlu Zlín, druhých šest Slováckému divadlu.
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Otázka č. 3: V případě vlastního výběru inscenace, bych raději šel do: a) Slováckého

divadla, b) Městského divadla Zlín. Na výběr pouze jedna odpověď.

Otázka č. 4: Pokud jste se rozhodl/a na určitou inscenaci jít, co vás k tomu vedlo? Jak jste

se o ní dozvěděl? Výběr jedné nebo více odpovědí.

76

Otázka č. 5: Který faktor při výběru inscenace je pro vás důležitý? Změna pořadí položek

podle svých referencí (1. – nejdůležitější, poslední – nejméně důležitá). Výběr z těchto

faktorů: žánr, cena, recenze kritiků, délka představení, doporučení rodiny a přátel, jméno

divadla (renomé), předchozí zkušenost, herecké obsazení inscenace.

Otázka č. 6: Sledujete Slovácké divadlo nebo Městské divadlo Zlín na sociálních sítích

(FB, IG, Twitter, YouTube)? Výběr pouze jedné odpovědi.
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Otázka č. 7: Pokud tyto divadla sledujete na sociálních sítích, z jakého důvodu? Nutno

napsat odpověď.
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Otázka č. 8: Znáte: a) magazín Tady a teď!, který vydává Městské divadlo Zlín? Čtete

jej?, b) Časopis, který vydává Slovácké divadlo? Čtete jej? Výběr odpovědi ke každé volbě

z možností.

První tři sloupce náleží k možnosti a), další tři k možnosti b).

Otázka č. 9: Využíváte: a) slevy na představení v případě, že jste student, důchodce či

držitel průkazu ZTP, b) možnosti koupě dárkových poukazů? První dva sloupce náleží

možnosti a), druhé dvě možnosti b).
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Otázka č. 10: Program divadla si při výběru inscenace prohlížím spíše. Výběr jedné

odpovědi.

Otázka č. 11: Jaký typ divadelního žánru preferujete? Na výběr jedna nebo více odpovědí.
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Otázka č. 12: Jaká inscenace je vaše nejoblíbenější v rámci Městského divadla Zlín a

Slováckého divadla? Nutno napsat odpověď.
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Otázka č. 13: Okres vašeho bydliště. Nutno napsat odpověď.

Otázka č. 14: Pohlaví. Výběr ze dvou možností. Výběr jedné odpovědi.

Otázka č. 15: Věk respondenta. Výběr jedné odpovědi.