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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka bakalářské práce se od tezí odchýlila jen přidáním několika kapitol a podkapitol, které však práci

zpřehlednily.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k tématu je velmi dobře dobře využita. Technika zpracování také solidně zvládnuta, stejně tak je i

logika výkladu dobře zvládnuta..

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po stylistické a jazykové stránce na kvalitní úrovni, nenašel jsem zjevné omyly a nepřesnosti, pouze na

na některých místech jsou drobné nedostatky, to se týká rozhovorů. Grafická stránka je přehledná, bohatě

vybavená, vhodně doplňuje samotný text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Terezy Šimčákové je vcelku kvalitním příspěvkem k marketingu domácích divadelních scén,

které buď již byly takto zpracovány , či ještě na něco takového čekají. Autorka toto téma zvládla nejen proto, že

má k němu evidentní vztah, ale také díky tomu, že k němu jak po teoretické, tak i praktické stránce přistoupila

erudovaně, se znalostí prostředí, obeznámeností a zaměření obou divadel a jejich repertoáru, ale i

zaiteresovaných osob. Vznikla tak solidní studie, která přesáhla zadané téma. Sice práce mohla být ještě

propracovanější a sevřenější z hlediska osobních výpovědí, ale to nic nemění na její kvalitěa c elkovém výsledku.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká budoucnost obou divadel, co je možné ještě zlepšit v jejich komunikaci?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!